
گروه سیاسی- سید مجید حسینی: 
روز دوشنبه اولین روز تبلیعات انتخابات 
ریاست جمهوری در صدا وسیما آغاز 
بر  بسیاری  که  پزشکیان  و مسعود  شد 
این  شگفتی  می‌تواند  که  اعتقادند  این 
دوره باشد، در قالب تلویزیون ظاهر شد 
و به سوالاتی درباره چگونگی اجرای 
برنامه هفتم توسعه در دولت متبوع خود 

پاسخ داد.
این نامزد اصلاح طلبان در چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری گفت: 
همش می‌گوییم مقصر آمریکا است. مقصر 
ما هستیم چون پاسخگو نیستیم و سفره 

دیگری برای خودمان پهن کردیم.
وی ادامه داد: زمانی می‌توانیم ضریب‌های 
اقتصادی را درست کنیم که ما مسئولین 
شرایط خود را با شرایط مردم یکسان کنیم. 
تقصیر از ماست، ما مقصر هستیم که برابر 
مشکلات شکل گرفته اصلا پاسخ نمی‌دهیم، 
باید خودمان را اصلاح کنیم اگر خودمان 
را اصلاح کنیم مردم به ما اعتماد می‌کنند. 
برویم سر سفره‌ای بنشینیم که برای مردم 
پهن کردیم. اگر نیست برای هیچ کس نباشد.

کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری 
با بیان اینکه ما برای عده‌ای مدارسی را 
ایجاد کرده‌ایم که با هزینه‌های سرسام‌آور 
اداره می‌شود و کسانی که وارد دانشگاه‌های 
دولتی می‌شوند نیز از این دانشگاه‌ها هستند، 
افزود: اگر می‌خواهیم ضریب جینی اصلاح 
شود باید بر اساس عدالت آموزش و خدمات 
سامت ارائه دهیم و به سالمندان و مناطق 
محروم توجه ویژه کنیم. باید مسئولان بر سر 
سفره‌ای بنشینند که مردم نشسته‌اند؛ اگر این 
کار را انجام دهیم مردم می‌توانند به ما اعتماد 
کنند اما اگر این کار را نکنیم ضریب ها صرفا 
عددهایی است که نوشته شده است و محقق 
نمی‌شود و درنهایت نیز تقصیر را نمی‌پذیریم 

و به گردن آمریکا می‌اندازیم.
وی افزود: وقتی رفتار خود را اصلاح 
کنیم، مردم نمی‌روند و ناراحت نمی‌شوند. 
همش می‌گوییم مقصر آمریکا است. مقصر ما 
هستیم چون پاسخگو نیستیم و سفره دیگری 

برای خودمان پهن کردیم.
نامزد انتخابات ریاست جمهوری در بخش 
دیگری از سخنانش گفت: گفته شده ۱۰ هزار 
میلیارد گم شد، چرا گم شد؟ خوابمان برد که 

۱۰ هزار میلیارد گم شد؟
وی خاطر نشان کرد: می‌گویند دارایی را 
اعلام کنید اما وقتی فردی بخواهد رانت انجام 
دهد، از طریق پسر ‌ ‌و اقوامش انجام می‌دهد.

وی افزود: در بانک ١٠ هزار میلیارد تومان 
گم می‌شود و بعد اعلام می‌کنیم که تخلف را 
کشف کرده‌ایم. مگر ١٠ میلیارد تومان پول 
گم می‌شود؟! چرا گم شد؟ خوابمان برد که 
۱۰ هزار میلیارد گم شد؟ این‌ها همه ناشی 
از نبود اطلاعات و عدم شفافیت است. اگر 
داده‌ها در کشور شفاف شود به راحتی می‌توان 
جلوی قاچاق، زمین خواری، رانت و رشوه را 
گرفت. در مجلس وقتی برخی می‌خواستند با 
FATF مخالفت کنند، می‌گفتند که اگر این 
موضوع را بپذیریم آمریکا میفهمد که چقدر 
پول را در کجا هزینه کردیم؛ من با پذیرفتن 
یا نپذیرفتن FATF کاری ندارم اما معتقدم 
که باید FATF داخلی پیاده کنیم تا متوجه 
شویم فردی که کارمند ساده است چگونه 
میلیاردر شده است، حداقل کاری کنیم که 

در کشور ما پول گم نشود.
اما وی روز گذشته در دیدار با فعالان 

اصاح طلب درباره سخنان خود در گفت 
وگوی ویژه خبر توضیح داد و گفت: بحثمان 
این بود که دولت، ‌مجلس و قوه قضائیه برای 
خودشان سفره‌ای پهن کرده‌اند اما به مردم 
می‌گویند »ندارم«، اگر ندارند، خودشان هم 

سر همان سفره نداشته بنشینید.
وی اظهار کرد: حاکم باید مشکلات افراد 
را حل کند و اگر قرار است در هزینه‌کرد 
بودجه صرفه‌جویی شود، همه باید رعایت 
کنند؛ هم مردم هم حاکمیت و نباید تبعیضی 
در این زمینه باشد و اگر هم پول هست، باید 
برای همه باشد. باید براساس عدالت اقدام 
کرد؛ یعنی این‌گونه نباشد که فردی که پول 
ندارد و در خیابان تصادف کرده یا مادری که 
پول ندارد اما فرزندش روی دستانش در حال 

مرگ است رها شوند.
نامزد انتخابات به پدیده پایین بودن 
کیفیت مدارس دولتی نیز اعتراض کرد و 
گفت: در این کشور هرکس که پول و ارتباط 
دارد، فرزندان خود را به مدارس آنچنانی 
می‌برد. ۷۰ درصد از دانش‌آموزانی که در 
مدارس عادی درس می‌خوانند پای‌شان 
به دانشگاه نمی‌رسد، زیرا این مدارس فاقد 
امکانات هستند. چرا برای چنین مدارسی 
امکانات لازم فراهم نمی‌شود؟ این به معنای 
بی‌عدالتی است. این مسئله درباره مشاغل و 
استخدام‌ها و به‌کارگیری نیروها در دولت و 
دستگاه‌های مختلف هم صدق می‌کند. به این 
معنا که من دوست،‌ قوم یا اعضای ‌حزب خود 
را استخدام می‌کنم، اما دیگران را استخدام 

نمی‌کنم. همه آنها مصادیق بی‌عدالتی است.
نامزد انتخابات ریاست جمهوری همچنین 
درخصوص مسأله قومیت‌ها اظهار کرد: ما اگر 
از قومیت دفاع می‌کنیم، این قومیت‌ها ایرانی 
هستند. آیا امروز به یک فرد بلوچ پستی داده 
می‌شود؟ طبیعی است که چنین فردی با ما 
تعارض پیدا می‌کند. تقصیر او نیست، تقصیر 
من است که حقش را نداده‌ام. می‌گویند این 
افراد قوم‌گرا هستند، درحالی‌که آنها حق خود 
را می‌خواهند و ما هم باید حق‌شان را بدهیم. 
اگر چنین نکنیم آنها اعتراض می‌کنند. 
آیا می‌دانید چرا برخی به پان‌عربیسم، 
پان‌ترکیسم و پان‌کردیسم روی می‌آورند؟ 
زیرا مشاهده می‌کنند که حق‌شان داده 
نمی‌شود؛ بنابراین، از جای دیگر اقدامی دیگر 
می‌کنند. باید حق همه مردم و همه ایرانیان 

داده شود.

پزشکیان با بیان اینکه در جلسه مجمع 
عمومی جبهه اصلاحات گفته‌ام »من اصولگرا 
هستم«، گفت: به این دلیل که اصولی دارم 
و آن هم حق و عدالت است. برای رسیدن 
به این دو اصل باید اصلاحات کرد. نمی‌توان 
بدون اصلاحات به حق و عدالت رسید. افرادی 
که ادعای ولایتمداری دارند، مگر می‌توانند 
بدون اصلاحات به چشم‌اندازی که مقام 
معظم رهبری تعیین کرده است،‌ برسند؟ 
مگر می‌توانند بدون تغییر نگاه، علم و رفتار 
به اهداف مذکور برسند؟ این غیرممکن است. 
برای رسیدن به اصول خودمان و برای از بین 
بردن ‌تبعیض، نابرابری، ‌رانت و فرصت‌های 
غلطی که برای برخی افراد و جریانات خاص 
در جامعه ایجاد کرده‌ایم؛ ضروری است که 
حقوق قومیت‌ها، جوانان و زنانی که حق‌شان 

را خورده‌ایم، ببینیم.
بازتاب سخنان پزشکیان در میان 

سیاسیون
سخنان وی در این برنامه تلویزیونی 
واکنش بسیاری از سیاسیون از درون جریان 

اصلاحات و خارج از آنرا در پی داشت.
یکی از اولین واکنش ها از سوی رحیمی 
جهان آبادی نماینده پیشین مجلس شورای 
اسامی عنوان شد که در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»جناب دکتر پزشکیان عزیز؛آنهایی که قرار 
است برای شما به پای صندوق ها بیایند 
خواهان » تغییر اساسی« در سیاستها هستند 
و آنهایی که » تداوم« طلبند!،قطعا به شما 
رای نخواهند داد.مسیر را اشتباه شروع کردید 
جان برادر! اکثریت مردم خواهان تغییرند 
با مردم همراه شوید در تغییر برای زندگی 

بهتر«
محمود صادقی همچنین در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: طبق برآورد اولیه از 
نظرات افراد در گروه های هوادار اصلاح‌طلبان 
اولین برنامه زنده تلویزیونی دکتر مسعود 
پزشکیان پایین‌تر از حد انتظار بود. اگر تنها 
نامزد اصلاح طلبان در برنامه های بعدی با 
همین دست فرمان حرکت کند، توانایی 
برانگیختن سازمان رأی اصلاح‌طلبان را 

نخواهد داشت.
حمیدرضا جلائی پور فعال سیاسی اصلاح 
طلب در یادداشتی نوشت: دکتر پزشکیان در 
اولین گفت‌گوی تلویزیونی در برنامه شبکه 
خبر بصورت موثر ظاهر نشد و انتظار این 

است که در برنامه‌های دیگر تلویزیونی موثرتر 
ظاهر شود، که به نظر می‌رسد اتفاق خواهد 
افتاد. اما چرا ضعف اولین مصاحبه پزشکیان 
توسط بعضی تحلیل‌گران بیش‌ از اندازه بزرگ 

شد؟ با دو توضیح پاسخ می‌دهم.
اول این که عده‌ای از تحلیل‌گران واقعا 
و به حق از وضع موجود همه جوره ناراحت 
هستند. آن‌ها برای برون رفت از این وضع 
کاری هم نمی‌توانند بکنند. بعد تلویحا این 
ناراضیان دوست دارند بدون این که اسم 
آن را بیاورند، عملا انتخابات از سوی مردم 
تحریم شود، تا شاید وضع از شدت خرابی، 
آن‌گاه تغییر کند )که خیالی که در خاورمیانه 
لغزنده غیرقابل دفاع است(. حتی دوست 
دارند میزان مشارکت از انتخابات ١۴٠٠ هم 

پایین‌تر بیاید.
این ناراضیان ناگهان شاهد تایید غیر 
منتظره پزشکیان )بعنوان یکی از نامزدهای 
ریاست جمهوری( از سوی شورای نگهبان 
شدند. تاییدی که انتخابات ١۴٠٣ را رقابتی 
می‌کند و ممکن است صحنه مبارزه انتخاباتی 
کمی عوض شود و مشارکت مردم در 
انتخابات به بالای پنجاه‌ وپنج درصد برسد، 
که این نکته ناراحت کننده برای آنان است. 
لذا پزشکیان در صداسیما ضعیف ظاهر شد، 
این تحلیل‌گران ناراضی آن را بزرگش کردند 

و گفتند فکر نکنید خبری شده است.
دوم این که اگر کسانی انتظار دارند 
که پزشکیان با رهبری تقابل بکند، روشن 
است که پزشکیان اهل این کار نیست. 
چون پزشکیان سی سال است که درباره 
مثل  کشور  موضوعات  حساس‌ترین 
رخدادهای ٨٨ و پاییز ١۴٠١ صریحا موضع 
گرفته، ولی حتی یک دفعه احساسی نشده و 

با رهبری تقابل نکرده است.
اگرچه پزشکیان شامگاه یکشنبه خیلی 
بهتر می‌توانست حرفش را بزند، ولی در 
همین مصاحبه این را با صراحت و صداقت 
نشان داد که قرار نیست اگر رای بیاورد با 
رهبری مقابله کند. راهبردی که قابل دفاع 
است. چون در شرایط فعلی هر کسی رئیس 
جمهور شود باید بتواند با همکاری حاکمیت و 
مردمی که رای می‌دهند مشکلات معیشتی، 
سیاست خارجی، محیط زیست و بوروکراسی 
متورم و ناکارآمد را حل کند، نه این که 
بخواهد با تقابل با رهبری زمینه انقلابی دیگر 

را در کشور فراهم کند.

 گروه سیاسی: صرف نظر از اینکه این 
دوره کدام کاندیداها مثل ادوار گذشته 
ذهن  به  سوال  این  هستند  پوششی 
هر مخاطبی خطور می‌کند که شورای 
نگهبان با علم به اینکه افراد برای 
پوشش به میدان می‌آیند چرا صلاحیت 

آن‌ها را احراز می‌کند؟
در مورد این موضوع در محافل سیاسی 
بحث‌های بسیاری شده چرا که جدا از هدر 
رفت بیت المال این موضوع به نوعی یک 
توهین آشکار به مردم محسوب می‌شود.
هرچند که برخی ناظران هم معتقد هستند 
که پوشش کاندیدای مورد نظر به نوعی یک 
تاکتیک سیاسی محسوب می‌شود و می‌توان 

با این توجیه از کنار آن عبور کرد.
بهرحال در کشورمان رسم شده، 
جریان‌ها  برای اینکه درصد پیروزی خود 
را در انتخابات بالا ببرند سناریوی کاندیدای 
پوششی را انتخاب ‌کنند. یکی از شیوه‌های 
رایج در انتخابات حضور کاندیداهای متعدد 
از یک جریان و با تفکر مشترک است. نقشه 
کاندیدای پوششی همیشه بر روی میز اتاق 
فکرها باز است و هر جریان سیاسی که 
تصمیم به معرفی نامزد در رقابت انتخاباتی 
دارد به‌جای معرفی یک کاندید، چند 
کاندید را برای نامزد شدن معرفی می‌کند. 
این مسئله از چند زاویه مورد بررسی است. 
بعضاً در درون جریان‌ها مسئله توافق بر 
سر یک کاندیدا به سرانجام نمی‌رسد و در 
جلسات درون جریانی که دراین‌باره صورت 

می‌گیرد کاندیداها حاضر به کنار رفتن از 
عرصه انتخابات نمی‌شود و بر حضور خود 
پافشاری می‌کنند لذا باعث می‌شود از یک 
جریان چند نفر کاندید ثبت‌نام کنند. پس 
از ثبت‌نام و تأیید صلاحیت به‌زودی میزان 
مقبولیت کاندیداها در بین مردم نمایان 
می‌شود هنگامی که یک کاندیدا احساس 
می‌کند از اقبال بالایی در بین مردم برخوردار 
نیست عرصه را به همفکران خود واگذار 
می‌کند و اصطلاحاً به نفع وی کنار می‌رود 
و هواداران خود را دعوت می‌کند به نامزدی 
که به نفع وی کنار رفته رأی دهند. یکی 
دیگر از علت‌های حضور کاندیدای پوششی 
این است که با این سناریو بتوانند ایده‌های 
مختلفی در بین مردم مطرح کنند و به سمت 
جذب حداکثری پیش بروند. ازآنجا که مردم 
سلیقه‌های سیاسی گوناگون دارند هنگامی 
که کاندیداهای مختلفی در معرض انتخاب 
آن‌ها قرار گیرد بیشتر در انتخابات شرکت 
می‌کنند و مشارکت عمومی بالا می‌رود. 
به این معنا که هرچه گزینه‌های انتخاب 
بیشتر باشد، شعارهای مختلفی مطرح شود، 
برنامه‌های متنوع برای اداره کشور اعلام شود 
مساوی با این است که سلیقه‌های گوناگون 
در انتخابات گسیل داده می‌شود و مردم بهتر 
می‌توانند کاندیدای دلخواه خود را انتخاب 

کنند.
دیگر انگیزه حضور کاندیداهای متعدد این 
است که جریان‌ها از این رهگذر بتوانند مهر 
تأیید صلاحیت شورای نگهبان را بر کارنامه 

حضور خود در انتخابات بگیرند. ازآنجایی‌که 
ممکن است عدم صلاحیت یقه هر نامزد 
ثبت‌نامی برای ریاست جمهوری را بگیرد و 
او نتواند آیتم‌های موردنظر شورای نگهبان را 
پشت سر بگذارد. لذا احزاب چند گزینه را 
معرفی می‌کنند تا بتواند فیلترهای موردنظر 
شورای نگهبان را رد کنند و دست جریان‌ها 
برای حضور در رقابت انتخاباتی خالی نماند. 
لذا جریان‌ها  احتیاط را سرلوحه کار خود قرار 
داده و چند کاندید معرفی می‌کنند تا عرصه 
را سر هیچ به رقیب واگذار نکنند. همچنین 
ازآنجایی‌که تبلیغات انتخاباتی در کشور ما 
بسیار در توفیق و عدم توفیق رئیس‌جمهور 
آینده تأثیرگذار است و مناظرات انتخاباتی 
چند دوره است که در انتخابات رایج شده 
است لذا احزاب چند نفر را به میدان رقابت 
می‌فرستند تا بتوانند فضای عمومی جامعه 
را جهت‌دهی کنند از این حیث که اگر یک 
کاندیدا در هنگام مناظرات بتواند بر رقیب 
خود غلبه کند میزان رأی بالایی را به خود 
اختصاص می‌دهد می‌توان گفت در چند دوره 
گذشته پیروز مناظرات پیروز انتخابات بوده 
لذا احزاب با کاندیدای پوششی سعی دارند 
گزینه اصلی خود را در مناظرات حمایت 
کنند و وی را برای پیروزی بر حریف تجهیز 
کنند از این طریق یک حزب در برنامه‌های 
رادیویی و تلویزیونی هم توانسته وقت 
بیشتری برای معرفی برنامه خود به مردم 
داشته باشد و هم گزینه اصلی خود را تقویت 
کند. کاندیدای پوششی به‌مانند یک سپر 
دفاعی در مقابل گزینه اصلی عمل می‌کند. 
فارغ از صحت‌وسقم این سناریوی سیاسی، 
درست یا غلط بودن آن، چند سالی است که 
این سناریو در عرصه سیاسی ایران رایج شده 
و معمولاً شب انتخابات کاندیداهای پوششی 
به نفع هم‌حزب خود کناره‌گیری کرده و در 
صورت پیروزی آن  جریان در انتخابات سر از 
یکی از معاونت‌ها یا وزاتخانه‌ها درمی‌آورند در 
صورتی که اگر کاندید پوششی یک کاندید 

مستقل باشد در هیات دولت و دولتمردان 
جدید منصبی نخواهد داشت. 

با این حال، سخنگوی شورای نگهبان 
در پاسخ به این سوال که چرا کاندیداهای 
پوششی تأیید می‌شوند؟ گفته است: »این 
موضوع مستلزم اطلاع و آگاهی از نیات 
و انگیزه‌های افراد است و ما ابزاری برای 
نیت‌سنجی افراد در اختیار نداریم. در قانون 
نیز چنین پیش‌بینی صورت نگرفته است. 
برخی افراد پس از حضور در عرصه رقابت به 
دلایل مختلف از جمله اینکه مورد استقبال 
سیاسی نیستند، کناره‌گیری می‌کنند یا اینکه 
به این نتیجه برسند که برای پیروزی ائتلاف 
می‌کنند؛ از این رو شناخت پوششی یا واقعی 

بودن یک کاندیدا سخت است.«
در این دوره نیز به نظر می‌رسد علیرضا 
زاکانی و قاضی زاده‌هاشمی در قامت 
کاندیداهای پوششی حاضر شده‌اند. در این 
میان علیرضا زاکانی بسیار گزینه محتمل 
تری است چرا که وی در دور قبل نیز تنها 
هدف اش سپر دفاعی بودن برای ابراهیم 
رئیسی بود.البته او چند روز قبل در شبکه 
ایکس نوشت: »در انتخابات گذشته افتخار 
حمایت از مظهر شعارهای انقلاب را داشتم و 
تمام حملات ناجوانمردانه را به جان خریدم. 
اما در ‎انتخابات ۱۴۰۳ برای تداوم راه ‎شهید 
رئیسی و تکمیل خدمات، تا آخر می‌مانم و 
رقابت می‌کنم. به لطف خدا، یاری شهدا و 
با اتکا به سوابق، کارنامه و برنامه‌ای جامع، 
به کسب آرای مردم عزیزمان امیدوارم. راه 
جمهور؛ ایران عزیز؛ ‎دولت خدمت« اگرچه 
وی به جد در این خصوص گفت تا آخر 
خواهد ماند اما از منظر بسیاری از ناظران و 
کارشناسان سیاسی جریان اصولگرا درنهایت 
راه اجماع را در پیش خواهند گرفت تا بتوانند 
در مقابل تنها کاندیدای اصلاح طلبان رقابت 
کنند.در گذر از این موضوع گزینه نهایی 
محتمل قالیباف است و قطعا افرادی نظیر 

علیرضا زاکانی ناچار به انصراف خواهند بود.

 »مردم سالاری« از تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری گزارش می‌دهد

شروع آرام پزشکیان

»مردم‌ سالاری« گزارش می‌دهد 

کدام کاندیداها پوششی هستند؟

مسئول برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
در خارج از کشور منصوب شد

رئیس ستاد انتخابات کشور طی حکمی »علیرضا محمودی« را به عنوان 
مسئول برگزاری انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در خارج از کشور 
منصوب کرد. به مرکز اطلاع رسانی وزارت کشور، محمدتقی شاهچراغی رئیس 
ستاد انتخابات کشور در حکمی علیرضا محمودی را به عنوان مسئول برگزاری 

انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در خارج از کشور منصوب کرد.
در حکم رئیس ستاد انتخابات کشور خطاب به علیرضا محمودی آمده است: 
امید است با استعانت از خداوند منان و با تدبیر و برنامه ریزی دقیق ، مقدمات 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری را تحت نظر ستاد انتخابات کشور فراهم و 

گزارش اقدامات را به صورت مستمر به دبیرخانه ستاد ارسال کنید.
علیرضا محمودی مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 

ایران را برعهده دارد.

رأی‌گیری در ۲۵۰ نقطه جهان
سخنگوی ستاد انتخابات گفت: ۲۵۰ نقطه در سراسر دنیا برای دریافت رأی 

از ایرانیان خارج کشور در نظر گرفته شده است.
به گزارش ایرنا، »محسن اسلامی« شعبه‌های رأی‌گیری به پرتراکم و کم 
تراکم تقسیم شده است و همه عوامل اجرایی تا پایان رأی‌گیری در این شعبه‌ها 
حضور دارند، گفت: اگر در یک شعبه پرتراکم قرار گرفتیم، ۷ متصدی داریم و 
اگر یک شعبه کم‌رأی داشته باشیم، ۵ متصدی خواهیم داشت؛ البته متصدیان 
به همراه نماینده فرماندار، خدمه، حفاظت و حراست شعبه حضور خواهند 

داشت که چیزی در حدود ۸۰۰ هزار نفر با ما همکاری خواهند کرد.
سخنگوی ستاد انتخابات تصریح کرد: ۲۵۰ نقطه در سراسر دنیا برای 
دریافت رأی از ایرانیان خارج کشور در نظر گرفته شده است و رأی‌دهندگان در 
صورت همراه نداشتن شناسنامه و کارت ملی می‌توانند با ارائه گذرنامه معتبر 

ایرانی، در سفارتخانه‌ها یا سرکنسولگری‌های ایران رأی بدهند.
بر اساس تبصره ماده ۱۹ قانون انتخابات ریاست‌جمهوری، رأی‌دهندگان در 
خارج از کشور در صورت همراه نداشتن شناسنامه و کارت ملی می‌توانند با ارائه 
گذرنامه معتبر ایرانی، رأی دهند؛ بنابراین به موجب این ماده ایرانیان خارج از 
کشور می‌توانند در صورت عدم دسترسی به شناسنامه یا کارت ملی از گذرنامه 

معتبر ایرانی خود برای شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری استفاده کنند.

برخی از پرونده‌ها بیش از یک بار بررسی شدند
سخنگوی شورای نگهبان گفت: در جلسات بررسی صلاحیت نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری اخیر برخی از پرونده‌ها بیش از یک بار بررسی شدند.

هادی طحان نظیف درباره نحوه بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات ریاست 
جمهوری گفت: پرونده هر ۸۰ نفر ثبت‌نام کننده بررسی و تمام سوابق این 
افراد مورد بررسی قرار گرفت. وی با بیان اینکه برخی پرونده‌ها روشن هستند 
و می‌شود به سرعت درباره آن‌ها تصمیم‌گیری کرد گفت: در مقابل اما برخی 
پرونده‌ها برای بررسی به زمان بیشتری نیاز دارند. به طوری که در جلسات 
بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری اخیر برخی از پرونده‌ها 
بیش از یک بار بررسی شدند. سخنگوی شورای نگهبان ادامه داد: پس از بررسی 
پرونده‌ها در نهایت رای‌گیری صورت می‌گیرد، این رای‌گیری طبق رویه شورا 

کاملا مخفی است.
طحان نظیف در تشریح جزئیات این رای‌گیری گفت: کاغذهای متحدالشکل 
به همراه اسم و عکس نامزد و عبارات احراز یا عدم احراز در اختیار اعضای شورا 

قرار می‌گیرد و فرد گزینه احراز یا عدم احراز را انتخاب می‌کند.
وی با بیان اینکه داوطلبی که صلاحیتش برای ریاست جمهوری احراز 
می‌شود باید حداقل ۷ رای احراز به دست بیاورد گفت: اینکه فردی برای 
ریاست جمهوری احراز نشد لزوما به معنای اینکه مشکلی داشته باشد نیست، 
در انتخابات ریاست جمهوری با موضوع رد صلاحیت مواجه نیستیم با دو عنوان 
احراز و عدم احراز مواجه هستیم؛ علت آن هم این است که شرایطی که برای 
ریاست جمهوری در نظر گرفته شده بسیار بالاست. ممکن است فردی برای 
مسئولیت در بخش‌های دیگر از جمله وزارت و نمایندگی مجلس و ... گزینه 

مناسبی باشد اما ممکن است از شرایط ریاست جمهوری برخوردار نباشد.
سخنگوی شورای نگهبان اظهار کرد: اینکه نتیجه احراز صلاحیت‌ها 
پیشبینی‌پذیر نبود معنایش این است که با جدیت سوابق همه داوطلبان بررسی 
و بحث‌ها به صورت جدی صورت گرفته است. در نهایت نیز رای‌گیری انجام 

شده است. لذا این موضوع نشان از جدیت در بررسی‌ها است.
طحان نظیف با اشاره به این نکته که تغییر برخی روندها در انتخابات نیازمند 
قانون‌گذاری است گفت: شورا به چارچوب‌های قانونی محدود است، در برخی 
موضوعات نیازمند قانون‌گذاری هستیم و شورای نگهبان قادر به قانون‌گذاری 
نیست. سخنگوی شورای نگهبان گفت: کار شورای سه‌نفره سران قوا هماهنگی 
و تسهیل‌گری در امر انتخابات است. ساختارهای کشور در امر اجرا و نظارت بر 
انتخابات در حال انجام اقدامات خود هستند مثلا زمان و نحوه اجرای انتخابات 
ریاست جمهوری از سوی وزارت کشور پیشنهاد شد و شورای نگهبان آنها را 

تایید کرد. در این زمینه مصوبه‌ای در جلسه سران قوا وجود نداشته است.

تعیین ۳۸۵۰ شعبه اخذ رای انتخابات 
ریاست جمهوری در پایتخت

فرماندار تهران از آمادگی ۳۸۵۰ شعبه برای اخذ رای از مردم در چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری در پایتخت خبر داد و گفت: از این تعداد ۳۱۲ 
شعبه به صورت سیار خواهند بود. به گزارش ایسنا، احمد قیومی معاون استاندار 
و فرماندار تهران اظهار کرد: شعب سیار اخذ رای همانند سنوات گذشته با یک 
برنامه‌ریزی دقیق‌تر به نقاط جمعیتی که امکان حضور در پای صندوق‌های اخذ 

رای در شعب ثابت را ندارند، مراجعه خواهند کرد.
وی یادآور شد: در انتخابات ریاست جمهوری، حوزه انتخابیه تهران به صورت 

مستقل عمل می‌کند و حوزه‌های دیگر نیز به همین شکل مستقل هستند.
فرماندار تهران همچنین درباره روش‌های گزارش تخلفات انتخاباتی و پیگیری 
آنها توسط مردم گفت: مصادیق تخلفات انتخاباتی در قانون مشخص است و 
بطور معمول پس از اطلاع‌رسانی به فرمانداری یا بازرسی انتخابات مستقر در 
فرمانداری، این تخلفات ضمن شناسایی، تذکر لازم به افراد داده می‌شود و 
تخلف امحا شده و از بین می‌رود. وی ادامه داد: در صورتی که تبلیغ به صورت 
غیرمتعارف باشد و یا در جایی که نباید تبلیغ می‌شده و این تبلیغ انجام شده، 
به طور حتم ساز و کاری برای آن تعریف شده و این نوع تبلیغ هم امحا می‌شود. 
قیومی اضافه کرد: در صورتی که ستاد انتخاباتی به تخلف اصرار داشته باشد و 
بخواهد مسیر خود را ادامه دهد در این صورت قانون برای آن ستاد یک فرایند 

دیگری را در نظر گرفته است که از طریق قانون پیگیری خواهد شد.

حزب اعتدال و توسعه از پزشکیان حمایت کرد
معاون اول دولت‌های یازدهم و دوازدهم و حزب اعتدال و توسعه در 
بیانیه‌هایی جداگانه‌ای حمایت خود را را کاندیداتوری »مسعود پزشکیان« در 

چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری اعلام کردند.
به گزارش ایرنا، حزب اعتدال و توسعه طی بیانیه‌ای، حمایت خود را 
کاندیداتوری مسعود پزشکیان برای شرکت در چهاردهمین دوره انتخابات 

ریاست جمهوری اعلام کرد.
در این اطلاعیه آمده است: حادثه تلخ، غم انگیز و ناباورانه شهادت رئیس 

جمهور و یاران همراه او عموم ملت ایران را در اندوه فروبرد.
قطعا یاد و خاطره شهدای راه خدمت و تلاش‌ها و مجاهدت‌های آنان در 

تاریخ و حافظه ملت بزرگ ایران برای همیشه جاویدان خواهد ماند.
خوشبختانه با رهنمودهای حکیمانه رهبر معظم انقلاب اسلامی، بلافاصله 
مقدمات انتخابات ریاست جمهوری فراهم آمد و ملت بزرگ ایران اکنون در 

آستانه انتخابی بزرگ قرار گرفته است.
هرچند انتظار می‌رفت شورای محترم نگهبان، در تائید نامزدهای ثبت نام 
کرده، از سلایق مختلف سیاسی که از شایستگی لازم برخوردار بودند، انعطاف‌ 
بیشتری از خود نشان می‌داد و زمینه را برای مشارکت گسترده اقشار مختلف 

فراهم می‌نمود و بر اعتماد عمومی تمامی جریانات و احزاب سیاسی می‌افزود.
حزب اعتدال و توسعه ضمن تاکید بر ضرورت مشارکت حداکثری اقشار 
مختلف ملت در انتخابات ریاست جمهوری هشتم تیرماه ۱۴۰۳، اعتقاد دارد 
که برای حل مشکلات اساسی جامعه نیاز به انتخاب فردی شایسته است که 
ویژگی‌های مطلوب برای احراز پسُــت بالاترین مقام اجرایی کشور را داشته و 
در فرصت چهار ساله، توان انجام اقدامات لازم و اصلاحات شایسته برای خروج 

کشور از معضلات داخلی و بحران‌های خارجی را داشته باشد.

انتخابات

نتایج افکارسنجی
از میزان مشارکت در انتخابات

۳۹.۵ درصد از پاسخگویان در نظرسنجی ایسپا گفتند 
با آمدن رئیس جمهور جدید وضعیت کشور بهتر خواهد 
شد. در مقابل ۱۶.۲ درصد فکر می‌کنند وضعیت کشور بدتر 
خواهد شد و ۲۲ درصد نیز معتقدند وضعیت کشور با آمدن 

رئیس جمهور جدید فرقی نخواهد کرد.
به گزارش خبرآنلاین، رئیس مرکز افکارسنجی 
دانشجویان ایران )ایسپا( جدیدترین یافته‌های نظرسنجی 
این مرکز درباره میزان مشارکت در انتخابات ریاست 
جمهوری چهاردهم را بیان کرد و گفت: آخرین نظرسنجی 
انتخاباتی ایسپا روزهای ۱۹ و ۲۰ خرداد ۱۴۰۳ )موج 
دوم( تا پیش از معرفی نامزدهای تایید صلاحیت‌شده از 
سوی شورای نگهبان، انجام شد. ابراهیم شیرعلی در بیان 
جزئیات این نظرسنجی افزود: در طرح مذکور با ۳۹۰۶ نفر 
از افراد بالای ۱۸ سال ساکن در ۳۱ استان کشور )مناطق 
شهری و روستایی( مصاحبه حضوری انجام شده است. نرخ 
پاسخگویی به پرسشنامه حدود ۴۱ درصد محاسبه شد و 
باید در تحلیل یافته‌های نظرسنجی به این عدد توجه نمود. 
یعنی ۵۹ درصد از شهروندان در سراسر کشور حاضر نشدند 

با پرسشگران ایسپا در تکمیل پرسشنامه همکاری کنند.
به گفته او، یکی از سوال‌های محوری در طرح‌های 
نظرسنجی پیرامون موضوع انتخابات، نرخ مشارکت مردم 
است. نتایج موج دوم نظرسنجی ایسپا نشان داد، ۴۴.۴ 
درصد از شهروندان گفته‌اند قطعا در انتخابات ریاست 
جمهوری مشارکت خواهند کرد و ۷.۳ درصد اشاره داشتند 
به احتمال زیاد در این انتخابات شرکت می‌کنند. ۲۸.۷ 
درصد از مردم بیان داشتند به هیچ وجه در این انتخابات 
شرکت نخواهند داشت و نزدیک به ۱۵ درصد نیز هنوز 
درخصوص شرکت یا عدم شرکت در انتخابات تصمیم 
نگرفته و مردد هستند. عدم تاثیر انتخابات در بهبود وضعیت 
کشور، اعتراض به مسایل و مشکلات اقتصادی و معیشتی، 
احتمال عدم تایید صلاحیت نامزدی مورد نظر پاسخگویان و 
نبودن فردی کارآمد در بین نامزدها در انتخابات پیش‌رو از 
جمله دلایل افرادی بوده است که بیان داشتند به هیچ ‌وجه 
در انتخابات پیش‌رو شرکت نخواهند کرد و یا احتمال کمی 

دارد در انتخابات شرکت ‌کنند.
شیرعلی افزود: نحوه پیگیری اخبار مربوط به انتخابات 
نتایج نظرسنجی نشان داد، ۲۸.۴ درصد از شهروندان اصلا 
اخبار مربوط به انتخابات را پیگیری نمی‌کنند. در مقابل 
۳۸.۳ درصد از شهروندان از طریق صدا و سیما، ۱۴ درصد 
از طریق سایت‌ها و صفحات مجازی داخلی )ایسنا، انتخاب، 
فارس و ...(، ۹.۴ درصد از طریق سایت‌ها و صفحات مجازی 
خارجی )بی‌بی‌سی، ایران اینترنشنال و ...(، ۳.۶ درصد از 
طریق نزدیکان و آشنایان و ۲.۹ درصد از طریق شبکه‌های 
ماهواره‌ای اخبار مربوط به انتخابات ریاست جمهوری را 
پیگیری می‌کنند. نرخ مشارکت در انتخابات تابع عوامل 
مختلفی است و نرخ مشارکت در زمان باقی‌مانده تا روز 
برگزاری انتخابات تغییر خواهد کرد. وی افزود: نظرسنجی 
موج دوم قبل از تایید صلاحیت‌ها از سوی شورای نگهبان 
اجرا شده است و تایید و معرفی ۶ نامزد نهایی، قطعا 
تغییراتی را در میزان مشارکت مردم رقم خواهد زد. در کنار 
این عامل، رسانه‌ها، برنامه‌های تبلیغاتی نامزدهای نهایی و 
نیز برگزاری و پخش مناظره‌های انتخاباتی از سوی صدا و 
سیما در نرخ و میزان مشارکت تاثیرگذار خواهد بود. ایسپا 
در موج اول نظرسنجی انتخاباتی که روزهای ۶ تا ۱۰ خرداد 
ماه با جامعه آماری افراد بالای ۱۸ سال در کل کشور 
)مناطق شهری و روستایی( و اندازه نمونه ۵۰۰۹ نفر اجرا 
شد که میزان امیدواری مردم و ارزیابی آن‌ها از وضعیت 
کشور با آمدن رئیس جمهور جدید مورد پرسش قرار گرفت. 
نتایج نشان داد ۳۹.۵ درصد از پاسخگویان در نظرسنجی 
مورد اشاره گفتند با آمدن رئیس جمهور جدید وضعیت 
کشور بهتر خواهد شد. در مقابل ۱۶.۲ درصد فکر می‌کنند 
وضعیت کشور بدتر خواهد شد و ۲۲ درصد نیز معتقدند 
وضعیت کشور با آمدن رئیس جمهور جدید فرقی نخواهد 
کرد. همچنین ۲۲ درصد از پاسخگویان ارزیابی از وضعیت 
کشور با تغییر رئیس جمهور نداشته و اظهار بی‌اطلاعی 
کردند. رئیس ایسپا تاکید کرد: از دیدگاه ۵۸.۵ درصد از 
مردم، دولت و رئیس جمهور آینده باید موضوع و مسئله 
»فقر و محرومیت« را در اولویت کاری خود قرار دهد. »ایجاد 
اشتغال« با ۳۹.۷ درصد، موضوع »تورم و ارزش پول ملی« 
با ۳۶.۵ درصد، »سیاست خارجی و روابط با دیگر کشورها« 
با ۲۸.۷ درصد، موضوع »امنیت ملی« با ۲۸.۴ درصد، 
»ساماندهی بخش مسکن« با ۲۰.۶ درصد، »مبارزه با فساد 
و رانت« با ۱۹.۶ درصد از جمله مواردی است که مردم به آن 
اشاره کرده‌اند. یافته‌های نظرسنجی نشان می‌دهد، مسائل و 
مشکلات اقتصادی و معیشتی همچنان در صدر توجهات 
مردم قرار دارد و شایسته است دولت و رئیس جمهور 
بعدی ثبات اقتصادی و رفع فقر و محرومیت و افزایش رفاه 
اجتماعی را در اولویت قرار دهد. توضیح اینکه در این سوال 
پاسخگویان امکان انتخابات ۳ گزینه را داشتند، از این‌رو 
جمع گزینه‌ها بیش از ۱۰۰ شده است. درباره اجرا و انتشار 
یافته‌های موج‌های بعدی نظرسنجی‌ ایسپا همواره طرفدار 
انتشار عمومی یافته‌ها و نتایج نظرسنجی‌ها با در نظرگرفتن 
مصالح عمومی کشور بوده است و بر آن اصرار دارد و در 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۶ و در انتخابات سال 
۱۴۰۰ و اخیرا انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی که اسفند ماه ۱۴۰۲ برگزار شد این مهم را نشان 
داده است. سعی بر این است در موج‌های بعدی نظرسنجی 
نرخ مشارکت مردم و همچنین میزان اقبال مردم نسبت به ۶ 

نامزد تایید شده سنجش و در رسانه‌ها منتشر شود.

رونمایی از انواع سامانه‌های راداری 
موشکی، جنگالی و پهپادی

در آینده نزدیک
فرمانده نیروی پدافندهوایی ارتش در بازدید از گروه 
پدافندهوایی شهید نیک اندیش تبریز گفت: در آینده 
نزدیک انواع سامانه‌های راداری، موشکی، جنگالی و پهپادی 

رونمایی و وارد چرخه پدافندهوایی کشور می‌شود.
به گزارش ایرنا، امیرسرتیپ علیرضا صباحی‌فرد در ادامه 
بازدیدهای خود از منطقه پدافندهوایی شمال غرب کشور، 
میزان توان رزمی و آمادگی عملیاتی سایت‌ها و مواضع 
راداری و موشکی گروه شهید نیک اندیش تبریز را مورد 

ارزیابی قرار داد.
وی درباره نقش موثر پدافندهوایی در ارتقای توان رزم 
نیروهای مسلح گفت: در آینده نزدیک انواع سامانه‌های 
راداری، موشکی، جنگالی و پهپادی رونمایی و وارد چرخه 

پدافندهوایی کشور خواهد شد.
فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش درباره جنگ 
ترکیبی دشمنان بر علیه نظام مقدس جمهوری اسلامی 
ایران بخصوص در انتخابات پیش رو، گفت: جنگ هشت 
ساله رژیم بعث با جمهوری اسلامی ایران، جنگ در حوزه 

سرزمینی بود.

ویژه

دفاعی
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